
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 30 октября 2024 года                                                                              № 111 

 

 

 

с. Заливино 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области на 2025 год и на период до 2027 года 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 

2025 год и на период до 2027 года (Приложение 1). 

 

 

 

Глава Заливинского  

сельского поселения                                                                       А.А. Петрашов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Заливинского сельского 

поселения Тарского 

муниципального района 

Омской области  

от 30.10.2024 г. № 111 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года. 

 

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

на 2025 год и на период до 2027 года. 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет  Прогноз 

2023год 

2024год 2025год 2026 год 2027 год 

оценка 
1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

1-й 

вариант 

2-й 

вариант 

Инвестиции в 

основной капитал без 
субъектов малого 

предпринимательства 

(в ценах 
соответствующих лет) 

млн. рублей  25,6 37,3 38,6 39,8 41,0 42,2 43,4 44,6 

в сопоставимых ценах 

в процентах 

к 

предыдуще

му году 

104,51 100,39 105,08 104,46 104,27 104,10 103,93 103,79 

Объём отгруженных 

товаров собственного 

производства, 
выполненных работ и 

услуг собственными 

силами, в том числе: 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Добывающие 

производства (в ценах 
соответствующих лет) 

млн. рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

индекс производства 

(в сопоставимых 
ценах) 

в процентах 
к 

предыдуще

му году 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обрабатывающие 

производства (в ценах 
соответствующих лет) 

млн. рублей 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

индекс производства 
(в сопоставимых 

ценах) 

В процентах 

к 

предыдуще
му году 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Производство и 

распределение 
электроэнергии, газа и 

воды 

млн. рублей 3,01 3,15 3,29 3,43 3,57 3,71 3,85 3,99 

индекс 

промышленного (в 

сопоставимых ценах) 

 в процентах 

к 
предыдуще

му году 

110,26 104,65 104,44 104,26 104,08 103,92 103,77 103,64 

Ввод в эксплуатацию 
жилых домов 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

0,00 0,00 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15 0,24 

в процентах 

к 
предыдуще

му году 

100,00 0,0 0,0 200,0 150,0 133,3 125,0 160,0 



Объём продукции 
сельского хозяйства 

млн. рублей  131,0 167,3 169,3 171,3 173,3 175,3 177,3 179,3 

хозяйствах всех 

категорий  

в сопоставимых ценах 

в процентах 
к 

предыдуще

му году 

179,45 127,71 101,20 101,18 101,17 101,15 101,14 101,13 

Валовой сбор зерна в 

весе после доработки 

тыс. тонн 31,3 29,05 29,25 29,45 29,65 29,85 30,05 30,25 

в процентах 

к 

предыдуще
му году 

120,90 92,81 100,69 100,68 100,68 100,67 100,67 100,67 

Урожайность ц/га 24,0 18,0 18,40 18,80 18,80 19,20 19,60 19,80 

Производство мяса 

(скот и птица на убой 

в живом весе) 

тонн 224,0 216,2 231,9 234,5 237,4 240,9 243,7 246,8 

- в 

сельскохозяйственных 

организациях 

тонн 172,0 163,8 174,0 176,0 178,0 180,0 182,0 184,0 

- в крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах 

тонн 0,00 0,00 5,00 5,50 6,00 7,00 7,30 7,90 

- в хозяйствах 
населения 

тонн 52,0 52,4 52,9 53,0 53,4 53,9 54,4 56,9 

Производство молока тонн 3572,00 3720,00 3795,50 3868,00 3941,00 4013,50 4085,70 4158,80 

- в 
сельскохозяйственных 

организациях 

тонн 3388,0 3533,0 3603,0 3673,0 3743,0 3813,0 3883,0 3953,0 

- в крестьянских 

(фермерских) 
хозяйствах 

тонн 0,00 0,00 2,50 3,00 3,00 3,50 3,70 3,80 

- в хозяйствах 

населения 
тонн 184,00 187,00 190,00 192,00 195,00 197,60 199,10 202,0 

Среднесуточный 
привес КРС 

грамм 630,0 670,0 675,0 680,0 685,0 690,0 695,0 700,0 

Надой молока на 1 
корову 

кг 6104,5 6366,4 6367,55 6368,70 6369,85 6371,00 6372,15 6373,30 

Прибыль (убыток) 

организаций  
млн. рублей  28,06 43,1 43,56 44,02 44,48 44,94 45,40 45,86 

Прибыль прибыльных 

организаций  
млн. рублей  28,06 43,1 43,56 44,02 44,48 44,94 45,40 45,86 

Оборот розничной 
торговли (в ценах 

соответствующих лет) 

млн. рублей 22,70 23,30 23,90 24,50 25,10 25,70 26,30 26,90 

в сопоставимых ценах 

в процентах 

к 
предыдуще

му году 

135,12 102,64 102,58 102,51 102,45 102,39 102,33 102,28 

Объём платных услуг 
населению (в ценах 

соответствующих лет)  

млн. рублей  5,3 6,1 6,40 6,70 7,00 7,30 7,60 7,90 

 в сопоставимых 

ценах 

в процентах 
к 

предыдуще

му году 

82,81 115,09 104,92 104,69 104,48 104,29 104,11 103,95 

Денежные доходы в 

среднем на душу 

рублей в 

месяц 
12108,67 13028,97 13949,27 14869,57 15789,87 16710,17 17630,47 18550,77 



населения в процентах 

к 
предыдуще

му году 

212,84 107,60 107,06 106,60 106,19 105,83 105,51 105,22 

Среднемесячная 
номинальная 

начисленная 

заработная плата  

рублей 26800,00 32092,00 32892,00 33692,00 35292,00 35292,00 36092,00 36892,00 

в процентах 
к 

предыдуще

му году 

171,79 119,75 102,49 102,43 104,75 100,00 102,27 102,22 

Фонд начисленной 
заработной платы 

млн. рублей  33,10 34,50 35,20 35,90 36,60 37,30 38,00 38,70 

работников  

Величина 
прожиточного 

минимума в расчете 

на душу населения  

рублей в 

месяц  
14383,00 14958,00 15268,00 15578,00 15888,00 16198,00 16508,00 16818,00 

Численность занятых 
в экономике тыс. человек  0,74 0,80 0,82 0,83 0,84 0,85 0,86 0,87 

(среднегодовая)  

Уровень 
зарегистрированной 

безработицы  

в % к 

экономичес
ки 

активному 

населению 

 
1,90 

 

1,0 0,98 

 

 

 
0,96 

 

 
 

0,94 0,92 0,90 0,88 

 

Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 

развития Заливинского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года. 

 

Прогноз социально-экономического развития Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на 

период до 2027 года (далее - прогноз) разработан с учетом: 

1) сценарных условий и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2025 год и плановый 

период 2025 - 2027 годов, прогноза социально-экономического развития 

Омской области на 2025 год и период до 2027 года, определяющих условия 

социально-экономического развития муниципальных образований субъектов 

Российской Федерации; 

2) фактически складывающейся ситуации в текущем году; 

3) прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, 

осуществляемой на территории Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Прогноз разработан в двух вариантах. Варианты прогноза определяются 

в соответствии со сценарными условиями социально-экономического 

развития Российской Федерации, условиями социально-экономического 

развития Омской области и Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.  

Наблюдается увеличение инвестиций в основной капитал на 

предприятиях поселения, основная модернизация произведена на 



сельскохозяйственном предприятии ООО «ОПХ имени Фрунзе». В 2024 году 

предприятием приобретена благоустроенная квартира для молодых 

специалистов, сельскохозяйственная техника (Косилка ротационная навесная, 

грабли - ворошилки). Оборудование для фермы (Кормораздатчик – смеситель, 

сушильное оборудование, система видеонаблюдения). Продолжается 

модернизация токового хозяйства, так же проведен ремонт крыши на ферме и 

зерноскладе.  С 2024 года запущена разработка по строительству молочной 

фермы на территории с. Заливино, для этого предприятие оформило в 

собственность земельный участок.  Показатели  инвестиций в основной 

капитал в 2024 году по сравнению с предыдущим годом увеличились. В 2024-

2027  годах планируется дальнейшее повышение в среднем на  2 - 3 % по 

двум вариантам прогноза. 

Объём производства по виду экономической деятельности 

"производство и распределение электроэнергии, газа и воды" в 2024 году и в 

последующие годы по первому варианту прогноза и по второму варианту 

прогноза – будет увеличиваться. Увеличение планируется в связи с освоением 

новой жилой застройки, а значит и увеличением потребителей водоснабжения 

и водоотведения. 

Прогнозируется увеличение объёмов жилищного строительства за счет 

индивидуального строительства, участия молодых специалистов и молодых 

семей в Федеральных и областных программах по строительству жилья в 

сельской местности. Показатели по вводу в эксплуатацию жилых домов в 

2024-2027 годах прогнозируются с увеличением за счет освоения новой 

застройки. В настоящий момент на территории поселения наблюдается 

тенденция нехватки земельных участков для предоставления под ЛПХ и 

строительство.  

Объём производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий Заливинского сельского поселения Тарского муниципального 

района за трехлетний период прогнозируется с ежегодным приростом. Рост 

производства продукции сельского хозяйства предусматривает более высокий 

рост урожайности сельскохозяйственных культур за счет исключения 

несортовых посевов, усиления комплекса агротехнических мероприятий по 

повышению плодородия почв, увеличения поголовья крупно - рогатого скота, 

повышения их продуктивности за счет улучшения кормовой базы. В 

сельскохозяйственной организации поселения стабильное поголовье крупно - 

рогатого скота, ежегодно проводится реконструкция животноводческих 

помещений, пополняется транспортный парк новой сельскохозяйственной 

техникой. По сравнению с ранее утвержденными показателями, 

прогнозируется увеличение урожайности за счет увеличения посевных 

площадей. В 2025 и последующих годах планируется ежегодное повышение 

урожайности в среднем на 1,5 - 2 %.  

Планируется увеличение производства молока в 2024-2026 г. на 2-3 % 

ежегодно. Увеличение объема производства молока происходит за счет 

применения концентрированных кормов для животных в 

сельскохозяйственном предприятии ООО «ОПХ им. Фрунзе».  



Объем продукции сельского хозяйства в 2024-2027 годах по сравнению 

с ранее утвержденными показателями по 1 и 2 варианту будут увеличиваться 

в среднем на 1,5-2%, что объясняется повышением закупочной цены на 

сельскохозяйственную продукцию и увеличением объема продукции 

сельского хозяйства на территории поселения.  

В 2024 - 2027 годах сохранится положительная динамика показателей 

уровня жизни населения. Восстановление денежных доходов населения будет 

идти умеренными темпами. В 2024 году среднедушевые денежные доходы 

населения увеличатся на 7 и 15 процентов к уровню 2023 года по двум 

вариантам прогноза соответственно. С учетом умеренного роста денежных 

доходов населения прогнозируется положительная динамика развития 

потребительского рынка. Оборот розничной торговли к 2027 году увеличится 

к уровню 2023 года на 15% по первому варианту прогноза и на 18% по 

второму варианту. 

В 2024 году уровень среднемесячной начисленной заработной платы 

увеличился на 19% к уровню прошлого года. В последующие годы прогноза 

уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников 

организаций Заливинского сельского поселения Тарского района вырастет 

еще на 20 процентов к уровню 2023 года. 

Величина прожиточного минимума, в среднем на душу населения в 

Омской области рассчитана с учетом прогнозируемого индекса 

потребительских цен на товары и услуги, входящие в потребительскую 

корзину. К 2027 году прогнозируется увеличение величины прожиточного 

минимума на душу населения по отношению к 2023 году на 14 процентов по 

первому варианту прогноза и на 16 процентов  по второму варианту прогноза. 

С учетом умеренного роста денежных доходов населения прогнозируется 

положительная динамика развития потребительского рынка. 

Предприниматели, осуществляющие деятельность в сфере торговли в рамках 

конкурирующей борьбы за покупателей, увеличивают ассортимент товара, 

расширяют торговые площади. В связи с этим планируется увеличение 

оборота розничной торговли в 2027 году в среднем на 13% по отношению к 

2023 году. 

В прогнозируемом периоде особое внимание будет уделено 

стабилизации демографической ситуации в Заливинском сельском поселении 

Тарского муниципального района Омской области. В рамках районной 

программы продолжится реализация мероприятий по стимулированию 

рождаемости, снижению смертности, улучшению репродуктивного здоровья 

населения, увеличению миграционного прироста населения, а также 

предоставлению мер социальной поддержки семьям, включая повышение 

доступности и качества социального обслуживания семьи и детей. 

В 2024 – 2027 годах ожидается увеличение численности занятых в 

экономике до 750 человек, что произойдет за счет создания новых рабочих 

мест в КФХ, ИП, а также трудоустройству безработных на сезонные работы 

предприятий всех форм собственности. За последние годы наблюдается 

тенденция уменьшения безработицы на территории поселения за счет 



создания временных рабочих мест, новых рабочих мест, а также благодаря 

регулярному транспортному сообщению с районным центром.  
 


